
Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                        Ano 13  n.º 27                           Brasília-DF, 15 de julho de 2005 
Publicação semanal da CGGP/ SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA No 41, DE 12 DE JULHO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de 
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no 
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar a servidora MARIA ABADIA MEIRELES DE MATOS, matrícula 
nº 0040217, CPF 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, a servidora ALAINE ALVES 
CABRAL DE SENA, matrícula nº 1215015, CPF nº 121.162.621-00, para fiscal do Contrato          
nº 17/2005-MC, assinado em 1º.07.2005, processo nº 53000.010643/2005-41, firmado com a 
empresa COSMOPOLITAN TRANSPORTES LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de 
transporte rodoviário interestadual de mobiliários, materiais e equipamentos pertencentes ao 
Ministério das Comunicações e de bens pessoais de servidores e seus dependentes, transferidos de 
Brasília para outros Estados e vice-versa. 

 

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 

 

PORTARIA No 42, DE 12 DE JULHO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, Substituto, 
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar o servidor ANTÔNIO GEWILTON LOPES, matrícula nº 809390, 
CPF nº 029.165.761-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ DE 
MIRANDA, matrícula nº 809972, CPF 338.762.824-20, para fiscal do Contrato nº 16/2005-MC, 
assinado em 1º.07.2005, processo nº 53000.042215/2004-04, firmado com a empresa RR 
GUILHERME AUTOMÓVEIS LTDA - EPP, cujo objeto é a prestação dos serviços de manutenção 
corretiva, assistência mecânica, inclusive com fornecimento de peças e produtos, se for o caso, em 
22 veículos pertencentes à frota do Ministério das Comunicações, localizados na garagem do MC.  

 

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 

 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 27                  Brasília-DF, 15 de julho de 2005 

Boletim de Serviço   2

PORTARIA No 43, DE 12 DE JULHO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, Substituto no 
uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar o servidor SANTIAGO CARVALHO GUEDES, matrícula             
nº 1343647, CPF nº 102.196.331-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO DAS 
CHAGAS CARVALHO, matrícula nº 0809949, CPF 101.598.431-20, para fiscal do Contrato        
nº 19/2005-MC, assinado em 08.07.2005, processo nº 53000.015311/2005-52, firmado com a 
empresa CAFLAMA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, cujo objeto é o fornecimento de 
açúcar refinado e cristal, para uso nas copas do Ministério das Comunicações.  

 

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 

 

PORTARIA No 44, DE 12 DE JULHO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, Substituto no 
uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar o servidor SANTIAGO CARVALHO GUEDES, matrícula             
nº 1343647, CPF nº 102.196.331-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO DAS 
CHAGAS CARVALHO, matrícula nº 0809949, CPF 101.598.431-20, para fiscal do Contrato        
nº 20/2005-MC, assinado em 08.07.2005, processo nº 53000.015311/2005-52, firmado com a 
empresa FINO SABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é o fornecimento de café 
torrado em grão e moído, para uso nas copas do Ministério das Comunicações.  

 

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
PORTARIA Nº 001 DE 11 JULHO DE 2005. O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, constituída pela Portaria SE/MC nº 106, de 01 
de julho de 2005, Publicada no Boletim de Serviço nº 25, de 01 de julho de 2005, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, e o que 
consta do Processo nº 53000.011.799/2004-68, resolve: 
 

DESIGNAR o servidor ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Motorista Oficial, 
Classe B, Padrão V, matrícula SIAPE nº 0810125, para Secretariar os trabalhos da referida 
Comissão. 

ENGLES CARVALHO DE SOUZA – Presidente da Comissão de Sindicância 
 

 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 27                  Brasília-DF, 15 de julho de 2005 

Boletim de Serviço   3

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ALVARO AUGUSTO SOUZA NETO 
809730 Manaus - AM 07 a 08/07/05 

ANGELA MARIA XAVIER GOUVEIA 
MONTEIRO 1453723 Campinas - SP 18 a 19/07/05 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 
0453610 Manaus - AM 15 a 29/07/05 

ELIAS NAGIB DAVID 
1467249 Palmas-TO/ São 

Luiz-MA 
13 a 16/07/05 

ENGLES CARVALHO DE SOUZA 
0755162 São Paulo - SP 15 a 29/07/05 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 
0810125 Brasília- DF 15 a 29/07/05 

JOSE ALVES DIAS 
1217106 Brasilia - DF 18 a 23/07/05 

PAULO MACHADO BELEM FILHO 
1313029 Rio de Janeiro -RJ 08 a 09/07/05 

WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO 
JUNIOR 1455601 Campinas - SP 18 a 19/07/05 

 
Brasília, 15 de julho de 2005. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador-Geral de Recursos Logístico - Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 27                  Brasília-DF, 15 de julho de 2005 

Boletim de Serviço   4

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA MÉDICA 

 
NOME MATRICULA PERÍODO 

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 13/06 A 15/06/05 
27/06/05 

30/06/05 A 01/07/05 
ERICA ALVES DIAS 1315781 25 A 29/06/05 
JOÃO BATISTA SOARES FERREIRA  455649 27/06/05 A 26/07/05 
JOSE MIGUEL SILVA CARDOSO 129945 06/06/05 A 01/07/05 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 02/05/05 A 29/08/05 
JOZILENE MARIA DE GOES 455315 09/06 A 10/06/05 
LINDAMAR MORAIS GONTIJO 810053 01/07/05 A 30/07/05 
LUIS ALMEIDA DE CASTRO  455656 26/04/05 A 10/05/05 
MARLENE CHAVES MOREIRA  809913 22/06/05 A 06/07/05 
PAULO ROBERTO FRANCO DE OLIVEIRA 1216336 13/06 A 27/06/05 
VIRGÍNIA DA CONCEIÇÃO FIDELIS 
BERNARDO 

1146100 28/06/05 A 01/07/05 

ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 752910 11/06/05 A 08/09/05 
 
MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 27                  Brasília-DF, 15 de julho de 2005 

Boletim de Serviço   5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - Substituto 
José Luiz Martins Durço 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
	ENGLES CARVALHO DE SOUZA – Presidente da Comissão de Sindicância 
	SERVIDOR
	SIAPE
	LOCAL
	PERÍODO

	809730
	Manaus - AM
	07 a 08/07/05

	1453723
	Campinas - SP
	18 a 19/07/05

	0453610
	Manaus - AM
	15 a 29/07/05

	1467249
	Palmas-TO/ São Luiz-MA
	13 a 16/07/05

	0755162
	São Paulo - SP
	15 a 29/07/05

	0810125
	Brasília- DF
	15 a 29/07/05

	1217106
	Brasilia - DF
	18 a 23/07/05

	1313029
	Rio de Janeiro -RJ
	08 a 09/07/05

	1455601
	Campinas - SP
	18 a 19/07/05
	ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador-Geral de Recursos Logístico - Substituto 


	NOME
	MATRICULA
	PERÍODO

	 



